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Förord 

Det här arbetet är en kandidatuppsats i företagsekonomi inom programmet agrar-ekonomi vid 

Sveriges lantbruksuniversitet. Vi vill tacka vår handledare Josefina Jonsson som väglett oss 

igenom denna process med bra kritik och synpunkter för att få fram det som vi vill belysa med 

denna studie. Vi vill även rikta ett stort tack till de tre medverkande lantbrukarna för deras 

välformulerade svar på våra frågor att de har tagit sig tid till att vara med i studien när det är som 

mest hektiskt på gårdarna under våren. Vi som författare tackar även varandra för tålamod och 

uthållighet vid genomförandet av denna studie. 
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Sammanfattning 

Utvecklingen av Sveriges lantbruksföretag har länge gått mot en storleksrationalisering där 

företagen blir allt större och större och det småskaliga lantbruket hamnar i skuggan av det 

storskaliga. Samtidigt finns det småskaliga lantbruk som ändå når lönsamhet i företaget och kan 

utvecklas. Med hjälp av contingencyteorin kan vi försöka förstå hur småskaliga lantbruksföretag 

resonerar och anpassar sig till sina förutsättningar. 

 

Syftet med studien är att undersöka hur småskaliga lantbruksföretag resonerar och arbetar för att 

utveckla strategier och skapa stabilitet. Detta för att bättre förstå hur de resonerar utifrån risk, 

resiliens och diversifiering för att bibehålla en god lönsamhet och utveckling i sitt företag. Vi har i 

denna studie använt en kvalitativ metod med en enkel fallstudiedesign där tre småskaliga lantbruk 

har intervjuats. Vi har använt oss utav semistrukturerade intervjuer vid insamling av empiri och 

sedan sammanställt empirin genom en tematisk analys. De som medverkat i denna studie är 

placerade i Uppsala och på Gotland. De har dessutom uppnått de kriterier som vi i förväg satt upp 

för att bli utvalda till denna studie. 

 

Resultatet från empirin visade att det småskaliga lantbruket mycket väl anpassar sig till sina 

omgivningsfaktorer och har väl utarbetade strategier för att motstå de olika risker som finns. 

Dessutom har de utvecklat strategier för att vara motståndskraftiga vid oförutsedda händelser eller 

kriser som kan påverka organisationen. Det fanns även ett behov av att diversifiera sig för att 

lönsamheten i det småskaliga lantbruket inte var tillräcklig. Empirin visade också att diversifiering 

var motiverat för att utveckla företaget och viktigt för att tillfredsställa lantbrukarens egna behov.  

 

Slutsatsen av denna studie visar att det småskaliga lantbruket hanterar risk mycket väl med olika 

strategier. Resiliensen behövs för att stå emot olika risker som det småskaliga företaget utsätts för 

och samtidigt utgör det en trygghet för individen bakom företaget. Utöver detta är diversifieringen 

en naturlig grundbult för att bibehålla lönsamhet och utveckling i företaget. Slutligen kan vi även 

konstatera att aspekterna risk, resiliens och diversifiering står i nära relation till varandra, där den 

ena aspekten ofta utgör verktyg för att hantera den andra. Småskaliga lantbruksföretag hanterar 

därför ofta alla tre aspekter för att nå lönsamhet.  

 

Nyckelord: Småskaligt lantbruk, lönsamhet, risk, resiliens, diversifiering, strategier, 

contingencyteori 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

  

Abstract 

The development of Swedish agricultural companies has long been moving towards a size 

rationalization where companies are getting bigger and bigger and small-scale agriculture is falling 

into the shadow of large-scale agriculture. At the same time, there are small-scale farms that still 

achieve profitability in the company and can develop. With the help of contingency theory, we can 

try to understand how small-scale agricultural companies reason and adapt to their conditions.  

   

The purpose of the study is to investigate how small-scale agricultural companies reason and work 

to develop strategies and create stability. This is to better understand how they reason based on risk, 

resilience and diversification to maintain good profitability and development in their company. In 

this study, we have used a qualitative method with a simple case study design where three small-

scale farms have been interviewed. We have used semi-structured interviews to collect empirical 

data and then compiled the empirical data through a thematic analysis. Those who participated in 

this study are located in Uppsala and Gotland. They have also met the criteria that we set in advance 

to be selected for this study.  

   

The results of the empirical study showed that small-scale agriculture adapts very well to its 

environmental factors and has well-developed strategies to withstand the various risks that exist. In 

addition, they have developed strategies to be resilient in the event of unforeseen events or crises 

that can affect the organization. There was also a need to diversify because the profitability of small-

scale agriculture was not sufficient. The empirical study also showed that diversification was 

justified for developing the company and important for satisfying the farmer's own needs.  

   

The conclusion of this study shows that small-scale agriculture manages risk very well with different 

strategies. Resilience is needed to withstand various risks that the small-scale company is exposed 

to and at the same time it provides security for the individual behind the company. In addition, 

diversification is a natural foundation for maintaining profitability and the development in the 

company. Finally, we can also note that the aspects of risk, resilience and diversification are closely 

related to each other, with one aspect often being a tool for managing the other. Small-scale 

agricultural businesses therefore often manage all three aspects to achieve profitability. 

 

Keywords: Small-scale agriculture, profitability, resilience, diversification, risk, strategies, 

contingency theory 
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund 

Ax et al. (2021) beskriver lönsamhet som grunden för överlevnad, både hos stora 

och små företag. Lönsamhet visar ett företags ekonomiska prestation och mäts ofta 

genom att sätta resultatet i relation till kapital eller tillgångar som använts (Marton 

et al 2020). Ax et al (2021) menar att lönsamhet är ett bättre mått för att beskriva 

hur bra eller dåligt verksamheten går, jämfört med att använda resultatet som endast 

uttrycker utfallet i verksamheten i absoluta tal. Ett företag som redovisat högt 

resultat är nödvändigtvis inte mer lönsamt än ett företag som redovisat ett lägre 

resultat.  

En god lönsamhet är av stor vikt för företag och dess verksamhet, vilket gör att 

lönsamhetsmålet blir väldigt betydelsefullt (Ax et al. 2021). Ett företag kan klara 

kortare perioder av dålig lönsamhet. Vid kraftig olönsamhet eller under längre 

perioder kan företaget dock drabbas av likviditetsproblem följt av insolvens och 

konkurs (Sumelius 2014).  

Hur företag utvecklar god lönsamhet varierar däremot beroende på bransch, företag 

och deras specifika förutsättningar. Contingencyteorin betonar att det inte finns 

enbart ett optimalt sätt för organisationer och företag att utforma sin struktur och 

ledning (Dergården 2016). För att effektivt leda en organisation krävs istället en 

kontinuerlig anpassning till de rådande omständigheterna. För att förstå varför en 

ständig anpassning krävs blir det extra relevant att studera hur organisationer 

hanterar risk, utvecklar resiliens och tillämpar diversifiering för att vara lönsamma. 

Risk kan ses som möjligheten att exponeras för osäkra och ogynnsamma 

konsekvenser (Hardaker et al. 2015). Vid risktagande så utsätter sig individer eller 

organisationer för möjlighet att förlora något (ibid). Risk har därför ofta en stor 

betydelse i samband med beslutsfattande. Lantbruket är en riskutsatt bransch som 

är beroende av många, både interna och externa, avgörande faktorer. Flera av dessa 

faktorer är i sin tur svåra och ibland rent omöjliga att påverka. Att navigera och 

hantera riskerna i lantbruket kan vara svårt och utmanande. Svenska lantbrukare är 

dock generellt skickliga på det (Landshypotek Bank 2022). 

De senaste årens globala och regionala kriser har klargjort vikten av resiliens (SVA 

2024). Resiliens kan beskrivas som förmågan att kunna hantera och stå emot 

oförutsedda händelser samt att återhämta sig och utvecklas av dessa. Torkan år 

2018, pandemi och krig är exempel på stora händelser som utmanat och påverkat 

lantbrukare och företagandet (SVA 2024). Smittoutbrott, sjukdom, olyckor eller 
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stora haverier på maskiner är ytterligare exempel på händelser på gårdsnivå som 

kan påverka lantbruksföretag och där behovet av resiliens blir tydligt. 

Både för att hantera risk och utveckla resiliens, kan lantbruksföretag tillämpa 

diversifiering. Att diversifiera sitt lantbruksföretag innebär att man utökar sina 

inkomstkällor genom att utveckla fler verksamhetsgrenar (Miaris 2023). Många 

lantbrukare väljer att diversifiera sitt företag som en strategi för att hantera 

ekonomisk osäkerhet (Landshypotek Bank 2022). 

Vidare beskriver Jordbruksverket (2015) att lönsamhet uppstår hos ett företag när 

det finns tillgång på nödvändiga produktionsresurser, såsom råvaror och 

arbetskraft, vilket företaget i sin tur kan omvandla på ett effektivt sätt och till 

efterfrågade produkter. Dessa produkter behöver säljas till ett högre värde, än 

värdet på förbrukade resurser (ibid). På så sätt kan företaget skapa förutsättningar 

för att överleva och utvecklas (ibid). 

Utvecklingen av Sveriges lantbruksföretag har under lång tid kännetecknats av en 

storleksrationalisering som inneburit att företagen blivit allt större och färre 

(Jordbruksverket 2021). De lantbruksföretag som har storleksrationaliserat kan 

utnyttja stordriftsfördelar och göra strategiska investeringar. Följden av detta blir 

att större lantbruksföretag har bättre förutsättningar att tillämpa utveckling och ny 

teknik (Hajdu et al. 2020). I rapporten Sveriges förändrade lantbruk finns ett citat 

där det påstås att det inte går att leva på 100 hektar spannmålsodling idag utan att 

det måste minst vara 500 hektar för att vara lönsamt (ibid). Detta påstående blev 

gnistan till denna studie där vi ämnar undersöka hur de småskaliga 

lantbruksföretagen kan uppnå lönsamhet och samtidigt utvecklas. 

Att hantera en mängd olika risker dagligen, möta vädrets makter och ständigt 

förhålla sig till olika ekonomiska och politiska förutsättningar kräver en god 

anpassningsförmåga hos lantbruksföretagen. Faktorer som storlek och 

produktionsinriktning medför i sin tur olika utmaningar och förutsättningar. De 

småskaliga lantbruksföretagen har inte alltid samma storleksfördelar som 

storskaliga, men däremot kan de ha en större flexibilitet i sitt företag. Det blir därför 

intressant att se ur ett contingencyteoretiskt perspektiv hur småskaliga 

lantbruksföretag effektivt anpassar sig till sin omgivning för att nå lönsamhet. 

Baserat på detta har vi därför valt att se på hur småskaliga lantbruksföretag 

resonerar kring risk, diversifiering och resiliens för att uppnå lönsamhet. 

 

1.2 Empiriskt problem  

I rapporten Sveriges förändrade lantbruk tydliggörs de förändringar som skett i 

Sveriges lantbruk sedan 1990-talet (Hajdu et al. 2020). En ständig 
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storleksrationalisering har skett, med en minskande lantbrukarkår och allt större 

lantbruksenheter. Lantbruket i Sverige idag är på många sätt mer anpassat för ett 

storskaligt lantbruk än ett småskaligt (ibid). Trots detta finns det många småskaliga 

lantbruk som lyckas med att bibehålla en god lönsamhet och samtidigt kan utveckla 

sina företag (LRF 2025a). I rapporten lyfts olika strategier fram för hur man kan 

förbättra lönsamheten och utveckla sitt företag. En av de vanligaste strategierna är 

att storleksrationalisera (Hajdu et al. 2020). I samma rapport återfinns det citat som 

tidigare nämnts i uppsatsens bakgrund. 

“Du kan inte livnära dig på lite spannmål, så funkar det inte idag. Idag är det 500 hektar 

som gäller, minst.” (Hajdu et al. 2020:46). 

I rapporten finns även intervjuer med småskaliga lantbrukare. En av strategierna 

som småskaliga lantbrukarna sägs använda sig av, är att minimera input i den 

ekonomiska ekvationen. Detta innebär att man sätter in mindre insatser och 

samtidigt försöker minimera kostnaderna (Hajdu et al. 2020). Enligt rapporten är 

även dessa lantbrukare mindre villiga att investera samt föredrar en lägre 

belåningsgrad till skillnad mot det storskaliga lantbruket (ibid).  

I en agenda med forskningsförslag lyfter Lantbrukarnas riksförbund (LRF) olika 

missioner/uppdrag. Ett uppdrag handlar om “Marknaden” där de identifierat 

följande område “Affärsmodeller och lönsamhet för småskalig produktion” (LRF 

2025b). I uppdraget lyfter de några hållpunkter för det småskaliga lantbruket, där 

de vill se över förutsättningarna för småskaliga lantbruk att ta del av nybyggnad 

och utveckling (LRF 2025b). Småskalig produktion av vätgas, biogas och andra 

energikällor, ta fram rådgivning för optimal lönsamhet och minimal klimatpåverkan 

för det småskaliga lantbruket med mera (LRF 2025b). Detta visar att det ändå finns 

en vilja att det småskaliga lantbruket ska leva vidare då alla lantbruk inte kan vara 

stora produktionsenheter. Men hur ska vi kunna behålla våra småskaliga lantbruk 

och hur arbetar de själva kring risk, diversifiering och resiliens, för att bibehålla en 

god lönsamhet och utveckling i sitt småskaliga lantbruk. 

1.3 Teoretiskt problem 

Contingencyteorin har sitt ursprung i organisationsteori, men används idag inom 

flera områden (Dergård 2016). Teorin etablerades under 1960-talet, då flertalet 

studier visade att det inte enbart finns ett universellt sätt att organisera sig på (ibid). 

Organisationer behöver anpassa sig till sin omgivning för att fungera som mest 

effektivt (ibid). En viss struktur eller en viss strategi kan fungera effektivt i en 

organisation, men sämre i en annan. Detta belyser behovet av att förstå hur olika 

begrepp och strategier fungerar i olika sammanhang 
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Begreppen risk, resiliens och diversifiering har studerats inom flera olika 

forskningsområden, där de har analyserats i olika kontexter och ur olika perspektiv. 

Forskning som behandlar dessa tre begrepp inom lantbruket har på olika sätt 

bidragit till en ökad förståelse för respektive begrepp. 

Tidigare forskning om risk inom lantbruket har bland annat påvisat de olika typer 

av risk som finns, samt olika strategier för riskhantering (Hardaker et al. 2015). 

Enligt Hardaker et el. (2015) kan risk definieras som osäkra och eventuellt 

ogynnsamma konsekvenser. Lantbruket verkar i en miljö som ständigt utsätts för 

olika typer av risker (ibid). Flera av riskfaktorerna som direkt påverkar utfallet, 

ligger ofta utanför producentens kontroll (ibid). 

Intresset för forskningen kring resiliens, främst inriktat på organisatorisk resiliens, 

har under de senaste åren ökat (Duchek 2020). Tidigare forskning om 

organisatorisk resiliens har dels visat att det är en förmåga som är viktig för att klara 

oförutsedda händelser och dels att det även kan utgöra en viktig faktor för 

konkurrenskraft (MSB 2013; Duchek 2020).  

Studier och forskning som undersöker diversifiering hos lantbruksföretag har 

identifierat olika typer av diversifiering (Miaris 2023). Beroende på vilken typ av 

diversifiering som tillämpas, har olika positiva effekter för lantbruksföretag 

konstaterats (ibid). Forskningen har exempelvis visat att de positiva effekterna blir 

större hos småskaliga lantbruksföretag (ibid). Diversifiering har därmed studerat 

småskaliga lantbruksföretag till viss del, men främst med fokus på de positiva 

effekterna. Vår studie riktar främst in sig på resonemanget, bakomliggande orsaker 

och användandet av diversifiering i förhållande till lönsamhet. 

Tidigare forskning visar att dessa tre begrepp, på olika sätt påverkar ett företags 

beslut och val av strategier för stabilitet och bibehållen lönsamhet. Vi upplever 

däremot en viss avsaknad på forskning kring dessa begrepp med inriktning på 

småskaliga lantbruksföretag. Att undersöka hur småskaliga lantbruksföretag 

resonerar och arbetar kring dessa tre aspekter är intressant, eftersom de många 

gånger har andra förutsättningar och inte samma storleksfördelar som storskaliga 

lantbruksföretag besitter. Trots olika grundförutsättningar kan de exempelvis 

fortfarande möta samma typer av risker eller oförutsedda händelser.  

Med vår studie hoppas vi kunna bygga vidare på redan existerande forskning genom 

att se risk, resiliens och diversifiering som tre, enskilda och samverkande faktorer 

som påverkar lönsamheten hos småskaliga lantbruksföretag. Genom att se 

begreppen ur ett contingencyteoretiskt perspektivt, hoppas vi även på att kunna 

bidra till contingencyforskningen.  
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1.4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur småskaliga lantbruksföretag resonerar och 

arbetar för att utveckla strategier och skapa stabilitet. Detta för att bättre förstå hur 

de resonerar utifrån risk, resiliens och diversifiering för att bibehålla en god 

lönsamhet och utveckling i sitt företag. 

 

Frågeställningar: 

 

1. Hur påverkar risk de småskaliga lantbruksföretagen och hur hanterar de risk 

i förhållande till lönsamhet i deras företag?  

2. Hur resonerar de småskaliga lantbrukarna kring resiliens i sitt företagande? 

3. Hur använder sig det småskaliga lantbruket av diversifiering för att stärka 

och utveckla sitt företag? 

 

1.5 Avgränsningar 

Vi har avgränsat oss genom att definiera ett småskaligt lantbruk som en 

lantbruksenhet med 20 – 130 ha åker- eller skogsmark. Detta då våra egna 

erfarenheter talar för att många lantbruk som finns inom det ovan nämnda 

intervallet, ser sig själva som småskaliga lantbruk. För att inte få ett missvisande 

urval, då det ibland finns stora gårdar med ett stort antal djur men liten andel areal, 

har vi även avgränsat oss med antal djurenheter. Enligt oss innebär en djurenhet ett 

djur av olika djurslag för produktion och avgränsningen är därmed satt till 110 

djurenheter.  

Utöver detta har vi även satt en definition på vad som anses som ett småskaligt 

lönsamt lantbruk. Med lönsamhet avser vi att man kan täcka sina löpande kostnader 

såsom lön, amortering, räntor och ändå har ett litet utrymme för investeringar kvar. 

Vi har även avgränsat oss med avseende på lönsamhet genom att inte titta på 

kvantifierade data och har istället fokuserat på att öppet fråga om hur lönsamheten 

upplevs. Detta innebär att de medverkande har fått beskriva hur de upplever 

lönsamheten i sin produktion utifrån deras förutsättningar. Denna avgränsning har 

gjorts för att denna studie inte syftar till att mäta och analysera kvantifierade data i 

förhållande till lönsamhet. 

1.6 Disposition 

Uppsatsen består av sex olika kapitel. I det första kapitlet presenteras bakgrunden 

till studien, följt av det empiriska och teoretiska problemet. Därefter presenteras 

syftet med denna studie, följt av frågeställningarna och till sist studiens definierade 

avgränsningar. I kapitel två introduceras det teoretiska ramverk som legat till grund 
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för studien, där begreppen risk, resiliens och diversifiering presenteras. Dessa 

sammanställs i en teoretisk syntes som förklarar och ger en djupare förståelse för 

hur contingencyteorin hänger ihop med de tre aspekterna och lönsamhet. I kapitel 

tre redovisas metoden för studien, där vi använt oss utav en kvalitativ metod med 

en induktiv ansats. I det fjärde kapitlet presenteras empirin som insamlats genom 

intervjuer med tre lantbrukare som driver småskaliga lantbruksföretag. Därefter 

följer kapitel fem med en diskussion, där studiens frågeställningar besvaras och 

diskuteras. Det sista kapitlet i denna uppsats är kapitel sex där några avslutande 

kommentarer och slutsatser presenteras. Figur 1 illustrerar uppsatsens disposition. 

 

Figur 1: Dispositions flöde. Egen bearbetning 
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2. Teorier 

Kapitlet beskriver vilka teorier och begrepp som använts för att besvara och 

diskutera forskningsfrågorna. I studien utgår vi från contingencyteorin när vi 

förklarar och beskriver respektive begrepp. Begreppen som använts är risk, 

resiliens och diversifiering. Dessa begrepp är uppsatsens stöttepelare och används 

för att förstå hur det småskaliga lantbruket resonerar och arbetar kring dessa, för 

att bibehålla sin lönsamhet och utveckling. För att förstå, tolka och definiera dessa 

begrepp har vi använt oss av tidigare forskning. 

Kapitlet avslutas med en teoretisk syntes för att ge en bild av hur risk, resiliens och 

diversifiering förhåller sig till varandra och till lönsamhet samt deras relevans för 

studien.  

2.1 Risk 

Det finns flera olika typer av risk inom lantbruket. Gemensamt för dessa är att de 

många gånger går att härleda till olika omgivningsfaktorer. Omgivningsfaktorer är 

något som företag och organisationer behöver anpassa sin struktur efter (Dergård 

2016). Hur väl ett företag eller organisation anpassar sig till dess omgivning 

påverkar i sin tur företagets eller organisationens effektivitet (ibid). Att lyckas 

anpassa sig efter alla omgivningsfaktorer är dock svårt. Ett företags eller 

organisations omgivning är ofta komplex och osäker. Ur ett contingencyperspektiv 

kan därför lantbruksföretag basera sina strategier för riskhantering, beroende på typ 

av risk och specifik kontext. 

Hardaker et al. (2015) uppger att en vanlig definition av risk är ofullständig kunskap 

där sannolikheterna för de tänkbara utfallen är kända. De påtalar att denna definition 

dock inte är helt användbar, utan att risk bör istället definieras som osäkra 

konsekvenser och möjlig exponering för ogynnsamma konsekvenser (Hardaker et 

al 2015). Denna förståelse för risk är särskilt relevant eftersom risk kan ses som en 

oundviklig faktor hos företag och individer. En faktor som många gånger måste tas 

i beaktning vid beslutsfattande (ibid). Vid vardagliga beslut där en eventuell förlust 

är relativt låg, spelar risk mindre roll. Vid större beslut, där förlusten kan bli större, 

blir risk istället en viktig faktor att beakta. Risk bör därför hanteras effektivt, baserat 

på företagets eller individens förmåga att klara eventuella oförutsedda utfall (ibid). 

Att hantera risk effektivt är särskilt relevant inom lantbruket, då det är en bransch 

som är särskilt utsatt för risk (Hardaker et al. 2015). Branschen är beroende av 

flertalet faktorer som ofta ligger utanför producentens kontroll. Arbetet med 

levande djur hanterar flera biologiska osäkerheter och växtodlingen styrs bland 

annat av vädret, som både är oförutsägbart och varierande. Därtill hanterar 
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lantbruket stora ekonomiska belopp, där kostnaderna ofta uppstår långt innan 

eventuella inkomster genereras. Risken i lantbruket blir således både omfattande 

och utmanande. Forskningen kategoriserar ofta in risk inom lantbruk i fem 

huvudkategorier – Produktionsrisk, pris- och marknadsrisk, institutionell risk, 

mänsklig eller personlig risk och finansiell risk (Harwood et al. 1999; Hardaker 

2015).  

Till produktionsrisker hör de risker som bland annat uppstår på grund av vädrets 

oförutsägbarhet, skadedjur eller sjukdomar och har stor inverkan på 

primärproduktionen (Harwood et al. 1999; Hardaker et al. 2015; Komarek et al. 

2020). Många av dessa risker och faktorer är både svåra att påverka och förutse. 

Extremväder, så som mycket nederbörd eller torka är en vanlig källa till 

produktionsrisker inom både spannmålsodlingen och djurproduktionen (Komarek 

et al. 2020). 

Pris- och marknadsrisker avser bland annat risker förenade med osäkra och 

föränderliga priser på insatsvaror för lantbruket (Hardaker et al. 2015; Komarek et 

al. 2020). Lantbruket kännetecknas av långsiktig planering och i många fall behöver 

lantbrukare ta beslut kring inköp, långt innan användning och desto längre innan 

eventuell försäljning uppstår (Harwood et al. 1999; Hardaker et al. 2015). 

Institutionella risker innefattar oförutsägbara förändringar i regelverk och 

lagstiftning som påverkar lantbruket (Hardaker et al. 2015). Ogynsamma politiska 

beslut och förändringar i regelverk, kan orsaka stor skada på lantbrukarens 

lönsamhet och verksamhet (Hardaker et al. 2015). Regelförändringar kring 

exempelvis användningen av bekämpningsmedel eller gödselhanteringen kan både 

öka produktionskostnaderna och skapa begränsningar för fortsatt produktion 

(Harwood et al. 1999). Förändringar kring EU- bidrag och skatter är ytterligare 

faktorer som kan komma att förändra lantbrukarens situation. 

De personliga riskerna utgörs av de människor som är verksamma inom företaget 

(Harwood et al. 1999; Hardaker et al. 2015). Stora livskriser eller sjukdomsfall hos 

nyckelpersoner i verksamheten, kan påverka produktionen och gårdens lönsamhet 

negativt (Hardaker et al. 2015). Till personliga risker hör även vårdslöshet vid 

hantering av maskiner eller djur samt förändrade mål hos nyckelpersoner, som i sin 

tur kan ge produktionsbortfall eller påverka driften i företaget (Hardaker et al. 

2015).  

Effekten av de fyra ovanstående riskerna kan enligt Hardaker et al. (2015) 

tillsammans definieras som affärsrisker. Hardaker et al. (2015) beskriver 

affärsrisker som risker ett företag möter, oavsett av hur dessa har finansierats. 

Affärsrisker beskriver all den osäkerhet som kan komma att påverka ett företags 

lönsamhet.  
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Till skillnad från affärsriskerna beskriver finansiell risk de risker som uppstår 

beroende på hur lantbruket är finansierat (Harwood et al. 1999; Hardaker et al. 

2015). Har finansiering till stor del skett genom lånat kapital, kommer således stor 

del av vinsten behöva avsättas till att betala räntor och amortering. Den finansiella 

risken ökar desto mer av kapitalet som är lånefinansierat. Förändrade räntor eller 

lånevillkor samt tillgång av kredit är exempel på olika finansiella risker (Komarek 

et al. 2020).  

2.2 Resiliens 

Begreppet resiliens har använts under lång tid inom flera olika forskningsområden 

och kan delas in i olika kategorier baserat på sammanhang och kontext (MSB 2013). 

Definitionen för resiliens kan därför variera något beroende på kategori.  Denna 

studie fokuserar på organisatorisk resiliens, eftersom studien ämnar undersöka 

enskilda lantbruksföretag och inte näringen som helhet. MSB (2013) definierar 

organisatorisk resiliens som en organisations eller ett företags förmåga att motstå 

och klara av utmaningar och kriser. I en litteraturöversikt av Ruiz-Martin et al. 

(2018:21) presenteras en konceptualisering av organisatorisk resiliens som  

“Resilience, at the organizational level, is the measurable combination of 

characteristics, abilities, capacities or capabilities that allows an organization to 

withstand known and unknown disturbances and still survive.”. 

Organisatorisk resiliens behövs för att företaget eller organisationen ska överleva 

och växa. Ett contingencyteoretisk perspektiv appliceras för att bredda förståelsen 

för hur organisatorisk resiliens ser ut bland småskaliga lantbruksföretag. Inom 

contingencyteorin belyser man vikten av överensstämmelse mellan organisationers 

struktur och dess omgivningsfaktorer i avseende för att överleva och växa (Dergård 

2016). Dergård (2016) betonar vikten av anpassningsförmåga till föränderliga 

omständigheter och att det inte enbart finns ett rätt sätt att organisera sig på. 

Duchek (2020) menar att resiliens är en grundläggande organisatorisk förmåga, 

något som organisationer måste besitta för att kunna hantera oväntade händelser 

och samtidigt anpassa sig och utvecklas av dessa, särskilt i osäkra och volatila tider. 

Resiliensen i en organisation kan delas in i olika nivåer. Nivåerna består av 

“Fragile”, “Robust”, “Resilient” och “Antifragile” (Ruiz-Martin et al 2018). En 

organisation kan utvecklas och förbättra sina förmågor för att successivt avancera 

bland nivåerna. En organisation på nivån “fragile” har låg motståndskraft mot 

oförutsedda händelser och utmaningar, vilket gör det svårt för organisationen att 

överleva. Organisationer som befinner sig på nivån “robust” klarar en del 

förändringar medan på nivån “antifragile” kan organisationer både klara av 

förändringar och samtidigt utvecklas och frodas av dessa (Ruiz-Martin et al 2018). 
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För organisationer som utvecklat resiliens, så kan denna förmåga även ses som en 

viktig faktor för hållbar konkurrenskraft (Duchek 2020). 

2.3 Diversifiering 

Ett företags omgivning består av flera olika omgivningsfaktorer och enligt 

contingencyteorin påverkar dessa faktorer företagets val av struktur och system 

(Dergård 2016). Enligt Dergård (2016) är det svårt för företag att anpassa sig till 

alla dessa omgivningsfaktorer. Inom lantbruket kan omgivningsfaktorer   

exempelvis vara vädret, finansiering och bidrag samt efterfrågan hos kunder. 

Diversifiering inom lantbruket kan ur ett contingencyteoretisk perspektiv tolkas 

som en strategi för att lyckas möta flera av de olika omgivningsfaktorerna som 

påverkar företaget. Contingencyteorin betonar också att ett visst system eller 

struktur inte passar alla företag (Dergård 2016), vilket skulle innebära att 

diversifiering kan vara en strategi som passar vissa företag bättre och andra sämre. 

Diversifiering kommer i denna studie att definieras som en strategi inom 

företagsutveckling. Strategin innebär att företag genom att finna nya kunder med 

nya produkter och tjänster, skaffar fler inkomstkällor. Att finna en enhetlig 

definition av diversifiering är dock svårt på grund av att det ofta beror på 

sammanhanget (Miaris et al. 2025). Miaris (2023) beskriver hur diversifiering inom 

lantbruksföretag kan delas upp i två typer, lantbruksdiversifiering och 

gårdsdiversifiering. Gårdsdiversifiering beskrivs som när företaget använder 

gårdens tillgängliga resurser för att erhålla fler inkomstkällor utanför den direkta 

primärproduktionen. Exempel på gårdsdiversifiering är aktiviteter inom turism, 

direktförsäljning och självplock. Lantbruksdiversifiering innebär att företaget får 

fler inkomstkällor genom att utöka eller utveckla verksamheten med att exempelvis 

odla ytterligare grödor eller ha fler djurtyper, men fortfarande inom ramarna för 

lantbruk. Om ett lantbruksföretag inbringar inkomst från mer än en typ av produkt, 

exempelvis mjölk eller spannmål, anses företaget vara lantbruksdiversifierat 

(Miaris 2023).  

Att diversifiera sitt lantbruksföretag kan medföra flera positiva effekter. 

Lantbruksdiversifiering kan minska inkomstvariationen i företaget och samtidigt 

utnyttja företagets resurser bättre (ibid). Gårdsdiversifiering däremot kan öka 

inkomstvariationen, men minska arbetskraftsbehovet, särskilt hos mindre 

lantbruksföretag. Istället för att hantera inkomstvariationen i lantbruket, kopplar 

gårdsdiversifiering tydligare an till sociala värden (ibid). Diversifieringen som 

företagsstrategi kan även begränsa riskerna som påverkar lantbruket. Företaget kan 

bli mer stabilt och är inte lika beroende av en enda inkomstkälla. (ibid).  
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2.4 Syntes 

Den teoretiska syntesen ämnar beskriva varför risk, resiliens och diversifiering är 

relevanta för denna studie. Syntesen ska även ge en djupare förståelse för hur 

begreppen förhåller sig till varandra.  

Syftet med studien är att undersöka hur småskaliga lantbruksföretag resonerar kring 

och arbetar för att utveckla strategier som skapar stabilitet och bibehållen 

lönsamhet. Ett företags strategi beskriver hur företaget ska arbeta för att nå sina mål 

(Ax et al 2021). Strategin behöver därför utformas utifrån företagets egna 

förutsättningar (Jordbruksverket 2015). Att ta hänsyn till dessa förutsättningar utgör 

grunden för hela contingencyteorin (Dergård 2016). Risk, resiliens och 

diversifiering har ovan beskrivits som viktiga förutsättningar och faktorer. Genom 

att se dessa begrepp utifrån ett contingencyteoretiskt perspektivt, kan vi få en 

djupare förståelse. 

Ett kännetecken för lantbruket är att det är en riskutsatt bransch, vilket kan påverka 

olika beslut (Hardaker 2015 et al.). För att förstå varför lantbruksföretagen tar vissa 

beslut och avstår andra, behöver vi förstå vad risk innebär och vilka olika typer av 

risk som finns inom näringen. När vi förstår de bakomliggande risker som besluten 

baseras på, kan vi få en ökad förståelse för de småskaliga lantbrukens strategi och 

lönsamhet. Dessutom utgör organisatorisk resiliens en grundläggande förmåga som 

företag behöver för att klara oförutsedda händelser (Duchek 2020). Resiliens bör 

därför påverka och styra företagets val och utveckling av strategier, vilket gör 

resiliens relevant för studien.  Inkomstvariation är ytterligare en utmaning för 

många lantbruksföretag och därför tillämpas ofta någon form av diversifiering. 

Diversifiering kan användas som strategi för att öka inkomstkällorna och minska 

inkomstvariationen (Miaris 2023), vilket i sin tur kan förbättra företagets stabilitet. 

Då studien syftar till att undersöka hur småskaliga lantbruksföretag resonerar och 

arbetar för att utveckla strategier och stabilitet, blir diversifiering en viktig aspekt 

att både förstå och beakta. 

Det finns en relation mellan dessa tre aspekter, då en aspekt många gånger utgör 

verktyg för att hantera en annan. Diversifiering kan vara ett sätt att hantera risk 

(Miaris 2023). Riskhantering genom diversifiering kan i sin tur vara ett effektivt 

sätt för att bli mer resilient. Företag med fler verksamhetsgrenar bör kunna hantera 

oförutsedda händelser och osäkerhet bättre, då en verksamhetsgren kan täcka upp 

för en annan vid behov. Vidare kan den organisatoriska resiliensen förbättras 

genom att analysera eventuella risker.  

Nedan illustrerar figur 2 relationen mellan de tre aspekterna och lönsamhet utifrån 

ett contingencyteoretiskt perspektiv. Tillsammans utgör dessa aspekter en viktig 

grund för beslut och val av strategier som i sin tur påverkar lönsamheten.  
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Figur 2: Syntes av risk, resiliens och diversifiering i förhållande till lönsamhet, utifrån 
contingencyteoretiskt perspektiv 
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3. Metod 

I detta kapitel presenteras den huvudsakliga metoden som använts i studien 

tillsammans med den valda forskningsdesignen. Vidare presenteras vilken ansats 

som använts vid insamling av empiri med följande underrubriker: urval, insamling 

och analys. Till sist kommer kvalitetskriterierna att presenteras och därefter en 

avslutande metoddiskussion. 

3.1 Forskningsdesign 

I studien används en kvalitativ metod med induktiv ansats. En induktiv ansats 

innebär att vi har ett tolkande synsätt där vi samlar in empiri med målet att generera 

ny teori (Bryman et al. 2024). Den induktiva ansatsen kännetecknas ofta av en 

iterativ process, vilket innebär att forskaren pendlar mellan empiri och teori för att 

komma fram till ett resultat och en slutsats (Bryman & Bell 2017). Eftersom vi 

använder oss av en kvalitativ metod är inte avsikten i denna studie att samla in och 

analysera kvantifierade data som är vanligt vid en kvantitativ forskningsstrategi 

(Bryman et al. 2024). Inom kvalitativ forskning är det istället vanligare att man 

lägger tonvikt på hur olika individer tolkar och ser verkligheten samtidigt som man 

ser verkligheten som en företeelse som ständigt förändras (Bryman et al. 2024). 

Studien har en konstruktivistisk ståndpunkt, vilket innebär att det ontologiska 

förhållningssättet i denna studie syftar på att sociala fenomen görs verkliga genom 

forskningsprocessen (Bryman et al. 2024). Den konstruktivistiska ståndpunkten 

innebär att denna studie inte syftar till att finna en absolut sanning, utan vill istället 

förstå hur de medverkande tolkar och resonerar kring risk, resiliens och 

diversifiering. Eftersom denna studie har en kvalitativ metod med det ontologiska 

förhållningssättet konstruktivism, så är det epistemologiska förhållningsättet 

interpretivism. Det epistemologiska förhållningssättet interpretivism innebär att 

man försöker förstå det mänskliga beteendet i första hand, men handlar även om att 

förstå hur och varför vissa handlingar sker (Bryman et al. 2024).  

I denna studie har vi använt oss av en enkel fallstudiedesign där tre olika småskaliga 

lantbrukare har intervjuats (Bryman et al. 2024). Fallstudien fokuserar på att belysa 

de småskaliga lantbrukets resonemang och arbete kring risk, resiliens och 

diversifiering. Empirin till studien har samlats in genom semistrukturerade 

intervjuer med de utvalda lantbrukarna. Intervjuerna med lantbrukarna har skett 

antingen digitalt via Zoom eller genom fysiska träffar på den aktuella gården. 
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3.2 Empiri  

I detta delkapitel kommer tillvägagångssättet för urvalet att presenteras därefter 

följer en förklaring av ansatsen till empiriinsamlingen och till sist hur vi analyserat 

den insamlade empirin.   

3.2.1 Urval 

De som medverkat i denna studie har valts ut genom ett selektivt urval och med en 

fast selektiv urvalsstrategi. Detta innebär att urvalet i princip är färdigt när 

forskningen börjar (Bryman et al. 2024). Med selektivt urval menas att de 

medverkande på förväg har valts ut på grund av deras relevans för 

forskningsfrågorna. Vi har dessutom valt en a priori-ansats till det selektiva urvalet, 

vilket innebär att urvalskriterierna är satta redan innan forskningen inleds (Bryman 

et al. 2024). Detta innebär att de medverkande har uppfyllt de kriterier som vi i 

förväg har satt upp för att bli valda. Kriterierna är utformade efter de definitioner 

som vi har satt upp för att befinna sig inom ramen för småskaligt lantbruk. 

Kriterierna är därför anpassade för att kunna besvara forskningsfrågorna och 

kommer inte att ändras under uppsatsens gång (Bryman et al. 2024). 

Kriterierna som vi satt upp i förväg och som lett till att de tre småskaliga 

lantbrukarna valts ut presenteras i tabell 1 nedanför.  

Tabell 1: Urvalskriterier 

Urvalskriterier     Lantbruk A Lantbruk B     Lantbruk C 

Areal åkermark 

mellan 20 – 130 

hektar 

55 hektar 

åkermark 

67 hektar 

åkermark 

130 hektar 

åkermark 

Areal skogsmark 

mellan 20 – 130 

hektar 

60 hektar 

skogsmark 

20 hektar 

skogsmark 

100 hektar 

skogsmark 

Antal djurenheter 

under 110st 

85st köttdjur 65 tackor och 10 

ungdjur 

100 tackor 

 

  



   

 

25 

 

I tabell 2 presenteras de tre medverkande lantbrukarna med anonymt namn, ålder, 

plats och typ av inriktning på respektive gård. 

Tabell 2: Presentation av medverkande 

Presentation av 

medverkande 

Medverkande A Medverkande B Medverkande C 

Ålder 30 år 29 år 43 år 

Plats Knivsta, 

Uppsala län 

Stockholm 

Östhammar, 

Uppsala län 

Sanda, Gotlands 

län 

Typ av 

produktion 

Uppfödning av 

tjurar och 

spannmål 

Lammproduktion, 

några köttdjur samt 

spannmål 

Lammproduktion 

och spannmål 

Sammankoppling 

av företag och 

medverkande 

Lantbruk A och 

medverkande A 

Lantbruk B och 

medverkande B 

Lantbruk C och 

medverkande C 

3.2.2  Insamling 

Empirin har samlats in genom semistrukturerade intervjuer. Detta innebär att 

intervjufrågorna har varit utformade kring en intervjuguide (se bilaga 1). 

Intervjuguiden är baserad på de tre olika begreppen risk, resiliens och 

diversifiering. Därför har intervjufrågorna formats av det teoretiska ramverket som 

legat till grund för denna studie. Eftersom en semistrukturerad intervju har använts, 

ger detta utrymme åt forskarna till att följa upp med spontana frågor som inte 

återfinns i intervjuguiden (Bryman et al. 2024). Detta gör att intervjun blir mer 

flexibel. Till skillnad mot kvantitativ forskning där utrymmet för att ställa en 

följdfråga är begränsat och ibland uteslutet (Bryman et al 2024).  

Samma intervjuguide användes för samtliga intervjuer. De medverkande fick ta del 

av intervjuguiden innan intervjuerna genomfördes. I tabell 3 nedanför ges en 

sammanställning av de intervjuerna som utgör grunden för studiens empiri. Två av 

intervjuerna skedde på plats hemma hos respektive medverkande och en av 

intervjuerna skedde online i mötesprogrammet Zoom. Detta på grund av att 

medverkande C:s gård är belägen på Gotland och att det tidsmässigt inte fanns 

utrymme för författarna att ta sig till Gotland. 

Tabell 3: Sammanställning av intervjuer 

Medverkande Plats Datum  Intervjulängd 

 A På gården 2025-04-22 56 minuter 

 B På gården 2025-04-23 65 minuter 

 C Zoom 2025-04-27 71 minuter 
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3.2.3  Analys 

Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades. När transkriberingen var färdig 

flyttades materialet till ett Excel-dokument, för att koda och identifiera teman som 

bedömdes vara relevanta för studien. Den insamlade empirin har sedan analyserats 

med hjälp av en tematisk analysmetod. En tematisk analysmetod innebär att fokus 

ligger på att identifiera upprepningar och hitta ett mönster i det insamlade materialet 

(Bryman et al. 2024). Enligt Bryman et al. (2024) är upprepningar i sig inte ett 

tillräckligt kriterium för att avgöra om något ska ses som ett tema, utan det måste 

framför allt vara väsentligt för de forskningsfrågor som bedrivs. Syftet med 

intervjuerna som genomfördes var att försöka finna ett svar på studiens 

forskningsfrågor.  

För att öka trovärdigheten för studien har processen vid kodning och identifiering 

av teman gjorts gemensamt av författarna. Detta för att minimera risken med att 

resultatet möjligtvis skulle ha påverkats av författarna. De teman som har 

identifierats i analysen och som använts är “Att leva med risk”, “Att vara 

motståndskraftig” och “Att bredda för att stå stadigt”.  

I citaten i kapitel 4 har vi har anonymiserat organisationer, personer och dylikt med 

hakparenteser och med kursivstil. I de fall där vi tagit bort enstaka ord i citaten har 

vi markerat det med hakparenteser och tre punkter. I tabell 4 nedanför visas ett 

exempel av hur den tematiska analysen har gått till. 
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Tabell 4: Exempel av analys 

Citat Kod 1 Kod 2 Kod 3 Tema 

“Så det kan jag tycka att man lever 

ständigt med den här stora risken och 

vilket annat företag, vilket annat företag 

gör det liksom, lägger ut massa pengar 

på nåt som man inte har en aning om 

man kommer få se dem pengarna igen 

eller inte, ah det är ju bara vi 

lantbrukare som gör.”  

Kontrast mot företag 

utanför 

lantbruksbranschen 

Stor risk Beskriver risken med 

småskalig/lantbruk 

Att leva med risk 

“Jo men det är ju som jag sa till dig att 

det är ju skogen liksom ja det är ju den 

jag har som avverkning så har jag alltid, 

så man har, så det finns en buffert på 

skogskontot för annars hade jag inte haft 

det hade jag fan inte kunnat sova utan 

man måste ju ha så att man vet att liksom 

att det finns nånting om det skulle skita 

sig liksom.” 

Strategi för resiliens 

 

Buffert Hur är jag 

motståndskraftig 

Att vara 

motståndsståndskraftig 

“Alltså det skulle ju inte gå utan det, 

eller visst skulle det väl gå att hanka sig 

fram. Men jag skulle ju aldrig kunna 

köpa några nya grejer eller liksom, då 

skulle jag ju inte ha råd att köpa gården 

heller den dagen. Så är det ju. Så utan 

sidoverksamheten skulle det ju inte gå. 

Så är det ju.” 

Diversifieringen är 

avgörande 

 

Utveckling 

genom 

diversifiering 

 

Vikten av 

diversifiering 

Att bredda för att stå 

stadigt 

 

 

3.3 Kvalitetskriterier 

För att uppnå en viss grad av kvalitet i den kvalitativa forskningsdesignen så finns 

det flera olika kvalitetskriterier. Dessa utgår ifrån två primära kriterier för den 

kvalitativa forskningen. Kriterierna är trovärdighet och äkthet där trovärdighet 

bygger på fyra delkriterier vilka är kredibilitet, överförbarhet, pålitlighet och 

bekräftelsebarhet (Bryman et al. 2024). Kriteriet äkthet innebär att forskarna på ett 

så tydligt och korrekt sätt presenterar den verklighet som de medverkande har 

presenterat. Detta görs för att återge den rättvist för de som medverkat i studien 
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(Bryman et al. 2024). Vidare följer de olika delkriterierna för trovärdighet, där vi 

börjar med att förklara kredibilitet. 

Kredibilitet innebär att det kan finnas flera olika beskrivningar av verkligheten och 

det är beskrivningen som forskaren ger som avgör om den är godtagbar för andra 

(Bryman et al. 2024). För att uppnå kredibilitet så behöver forskarna säkerställa att 

den utförda forskningen har utförts med korrekta metoder och att den verklighet 

som forskarna studerat har uppfattats korrekt. Detta kan uppnås med hjälp av 

respondentvalidering (Bryman et al. 2024). 

Respondentvalidering innebär att vi som forskare skickar ut resultatet av den 

insamlade empirin till de som medverkat i denna studie så att de i sin tur kan 

bekräfta att vi tolkat deras verklighet korrekt (Bryman et al. 2024). Om de 

medverkande hittar brister eller feltolkningar i empirin kan de återkomma med 

korrigeringar på de svar de angett, för att det ska kännas tryggt och bra för dem. Vi 

har i denna studie utfört en respondentvalidering för att uppnå delkriteriet 

kredibilitet. Respondentvalideringen bekräftade att samtliga tolkningar av empirin 

som framkom vid intervjutillfällena var korrekta enligt de medverkande. 

Nästa kriterium inom ramen för trovärdighet är överförbarhet. Innebörden av detta 

kriterium är helt enkelt att resultaten av studien ska vara överförbara till andra 

miljöer och tidpunkter (Bryman et al. 2024). För att uppnå detta har studiens 

empiriinsamling, urval och sammanhang återgetts så tydligt och utförligt som 

möjligt för läsaren. Läsaren kan i sin tur utvärdera om resultaten i studien är 

tillämpbara vid liknande studier, miljöer eller grupper som exempelvis andra 

studier av det småskaliga lantbruket. 

Vidare följer pålitlighet, detta kriterium innebär att vi som forskare i denna studie 

inspekterar hela forskningsprocessen och att det dessutom ska finnas en fullständig 

historik över allt som skett i processen (Bryman et al. 2024). För att detta kriterium 

ska uppnås, har vi i denna studie en tydlig beskrivning av vår valda metod. Studien 

har även granskats av vår handledare som har varit med under hela 

forskningsprocessen. Därutöver har uppsatsen granskats av studiekamrater vilket 

skedde vid ett halvtidsseminarium, där ett första utkast av studien presenterades. 

Det sista kriteriet inom ramen för trovärdighet är bekräftelsebarhet, som syftar på 

att vi som forskare inte ska påverka studien med egna uppfattningar eller teorier, 

som kan manipulera studien och resultaten (Bryman et al. 2024). Vi har i denna 

studie bekräftat att de svar som lämnats i empiriinsamlingen inte har manipulerats 

och består utav de svar som de medverkande har lämnat. 
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3.4 Metoddiskussion 

Det finns en del återkommande kritik beträffande den kvalitativa 

forskningsmetoden. Kvantitativa forskarna påpekar att den kvalitativa forskningen 

ofta är för öppen och ensidig (Bryman et al. 2024). Med detta menar de att de 

kvalitativa forskarna ofta står för nära sina medverkande och att de dessutom saknar 

en systematisk syn på det viktiga i studien (Bryman et al. 2024). Denna kritik kan 

dock bemötas i den här studien, då de medverkande inte har varit personer i nära 

relation till forskarna och vi har dessutom visat att vi arbetat systematiskt vid 

analysen av empirin. 

Det förekommer även kritik som menar att den kvalitativa forskningen är svår att 

generalisera och replikera (Bryman et al. 2024). Syftet i kvalitativ forskning är dock 

inte att generalisera ett resultat, eftersom man undersöker ett specifikt fenomen 

inom en viss miljö där man inte använder sig av kvantifierade data. Detta gör det 

svårt att replikera kvalitativ forskning där man vill uppnå en djupare förståelse för 

det specifika fenomenet som man undersöker. En sista reflektion avseende kritiken 

mot kvalitativ forskning, är att den ofta saknar klarhet kring hur forskningen har 

gått till. Exempelvis vid val av medverkande och analys av data (Bryman et al. 

2024). Vi har dock i denna studie tydligt visat hur vårt urval har gått till med de 

tillhörande kriterierna samt att analysen av data har skett systematiskt med hjälp av 

en tematisk analys.  

Inom kvalitativ forskning förekommer även en förhoppning om att forskarna ska 

visa en förståelse för egna antaganden och erfarenheter i samband med forskningen, 

vilket kallas för reflexivitet (Bryman et al. 2024). Vi som författare har därför 

kontinuerligt genom processen varit medvetna om att våra bakgrunder som 

småskaliga lantbrukare och bekantskap med de medverkande kan påverka 

tolkningen av den empiri som inhämtats. För att minska risken att påverka studien 

på grund av våra bakgrunder och erfarenheter har vi aktivt granskat oss själva och 

våra tolkningar samtidigt som vi visat en öppenhet för de medverkandes egna 

perspektiv och uppfattningar. 

En av intervjuerna skedde i mötesprogrammet Zoom eftersom den medverkandes 

gård var belägen på Gotland. Vi upplevde dock inte att detta hade en påverkan på 

intervjun eftersom samtliga kunde se varandra genom kameran. Vid en av 

intervjuerna på plats i Uppsala var det dock mycket bakgrundsljud i form av andra 

personer som pratade. Vi hade dessutom en bebis som åhörare, där den 

medverkande ibland var tvungen att ingripa och det kan ha påverkat vissa svar som 

den medverkande gav. Efter att vi genomfört två av intervjuerna på plats var den 

sista intervjun med medverkande C kvar, där vi till en början övervägde att utesluta 

denna intervju. Främst på grund av tidsbrist samt att vi även funderade på om vi 
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fått tillräckligt med material. Efter ett tag bestämde vi oss dock för att genomföra 

intervjun för att vi tyckte att det var bra att få in ytterligare ett perspektiv på det som 

undersöktes. Vilket vi var glada för att vi gjorde, då medverkande C tillförde flera 

intressanta resonemang till studien. 

Utmaningen med avgränsningarna låg i definitionen av vad som ansågs vara ett 

småskaligt lantbruk, där vi började fundera på om det var den totala arealen som 

inte fick överstiga 130 hektar. Med total areal menar vi den sammanlagda arealen 

av skogs- och åkermark. Efter att vi diskuterat kring detta kom vi fram till att ett 

småskaligt lantbruk ska befinna sig i intervallet 20–130 hektar åker- eller 

skogsmark.  
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4. Empiri 

I detta kapitel kommer det empiriska materialet att presenteras som insamlats 

genom de intervjuer som genomförts och som ligger till grund för studien. Kapitlet 

består av fyra delkapitel, där det första delkapitlet består av en 

bakgrundsbeskrivning av de som medverkat i denna studie. Vidare följer tre 

delkapitel, där de teman som identifierats vid den tematiska analysen kommer att 

presenteras, tillsammans med resultatet som genererats vid analysen. 

Dessa teman anknyter väl till våra forskningsfrågor och studiens syfte. De som 

medverkat i denna studie kommer att presenteras utifrån hur de själva har beskrivit 

sig och den verksamheten de bedriver. 

4.1 Presentation av fallföretag 

Nedanför kommer en presentation av de tre medverkande och deras 

lantbruksföretag. 

Medverkande A är 30 år gammal och driver sitt företag i Knivsta, Uppsala län. 

Företaget bedriver traditionell spannmålsodling med en liten mängd vallodling 

tillsammans med nötköttsproduktion och skog. Dessutom hyr medverkande A ut 

bostäder och har även ett nystartat byggföretag som sysselsätter sju stycken i dagens 

läge. Av dessa sju är endast en anställd varav resterande är underentreprenörer. Då 

medverkande A tidigt insåg att primärproduktionen inte skulle generera tillräckligt 

för att täcka en heltidstjänst, har hen även en anställning på ett större företag. 

Medverkande A är utbildad maskiningenjör. 

Fördelningen av arealen är ungefär 60 hektar skogsmark och 55 hektar åkermark, 

där en viss del av åkermarken arrenderas. Medverkande A:s sambo är inte aktivt 

delaktig i företaget utan har ett eget arbete utanför verksamheten.  

Medverkande B är 29 år gammal och bor i Östhammar, Uppsala län. Hen driver ett 

företag med lammproduktion, traditionell spannmålsodling med inslag av vall, skog 

och entreprenadverksamhet. I entreprenadverksamheten är det främst körslor åt 

andra lantbrukare med egna maskiner. Hen arbetar med F-skattsedel, även på andra 

gårdar och med deras maskiner. Dessutom brukar medverkande B under 

vinterhalvåret arbeta som avbytare och med olika byggnadsprojekt som exempelvis 

ombyggnation av ladugårdar. Medverkande B har även sålt en del hö tidigare men 

detta har minskat till följd av ökad lammproduktion. Arealens fördelning på gården 

är 20 hektar skogsmark och 67 hektar åkermark, där en del av åkermarken är 

arrenderad. Medverkande B arrenderar i dagsläget gården av sin mor, men tanken 

är att på sikt köpa gården. Det som hindrar medverkande B från att ta över gården 
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i nuläget är att varken medverkande B eller hens mor tar tag i generationsskiftet. 

Medverkande B:s sambo har sin anställning utanför företaget. 

Medverkande C är 43 år gammal och bor på mellersta Gotland i socknen Sanda. 

Medverkande C äger gården tillsammans med sin sambo och bedriver traditionell 

spannmålsproduktion med vallinslag, lammproduktion och en del skog. Arealerna 

på gården består av cirka 130 hektar åkermark och 100 hektar skogsmark där 

åkermarken delvis är arrenderad. Medverkande C arbetar en del utanför 

primärproduktionen med F-skattsedel som maskinförare åt andra lantbrukare när 

tiden finns, men även en del inom industri och verkstad. Medverkande C:s sambo 

hjälper till vid behov i verksamheten och har sin anställning utanför företaget. 

4.2 Att leva med risk 

Utifrån de frågor som ställdes under intervjuerna kom det fram ett flertal intressanta 

resonemang som avsåg risk. De medverkande beskrev sin uppfattning av risk, hur 

risk påverkade företaget och hur de hanterar risk. Utifrån empirin framträdde därför 

ett tydligt tema som vi valt att benämna som “Att leva med risk”.  

 

De medverkande beskrev riskfaktorn som både avgörande och många gånger 

betungande. Medverkande C beskrev hur lantbruket utmärker sig som särskilt 

riskutsatt i jämförelse med andra företag: 

“Så det kan jag tycka, att man lever ständigt med den här stora risken och vilket annat 

företag, vilket annat företag gör det liksom? Lägger ut massa pengar på nåt som man 

inte har en aning om man kommer få se de pengarna igen eller inte. Det är ju bara vi 

lantbrukare som gör” (Medverkande C) 

Medverkande B beskrev en liknande känsla och förtydligade den ekonomiska och 

psykiska press som risk innebar vid investeringar. 

Ingen av de medverkande uttryckte oro för risken att inte kunna bli av med 

producerade varor, men däremot framkom det att det fanns en risk för ett lägre pris 

och lägre prioritering. Vid samtliga intervjuer framkom det att bättre 

avräkningspriser kunde uppnås desto fler slaktdjur som erbjöds. Detta var något 

som de medverkande själva upplevt i takt med att deras företag växt. Vidare 

framfördes särskild kritik mot en större aktör, i avseende på prioritering och 

leveranser av insatsvaror. Upplevelsen var att deras småskaliga företag inte 

behandlades på lika villkor som större företag. Medverkande B poängterade 

dessutom att denna behandling påverkade hen lika mycket som för någon med 

större omsättning  

"Visst, det är ju lite skillnad. Nu ringer jag och sa att jag hade 65 lamm till slakt. Då 

lyckades jag väl förhandla till pris. Hade jag sagt att jag hade sex, så kanske jag inte 
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hade fått samma pris. Sen vet inte jag vad den som har 600 lamm till slakt, får för pris. 

Men jag tyckte ändå att jag fick ett hyfsat. Men däremot något som jag upplevt i år, som 

jag tycker var jävligt dåligt, det var väl av [företag], att få ut utsäde och gödning. Jag 

vet ju flera som har beställt, flera större, som har beställt långt efter när jag beställde 

och fått sitt. Och jag har inte fått det. Jag har ju fortfarande inte fått det. Det är minst 

lika viktigt för mitt vete. Även om inte jag omsätter 10 miljoner, så det är ju lika viktigt 

för mig i min kassa ändå.” (Medverkande B) 

Samtliga av de medverkande drar sig för att ta på sig allt för stora skulder eftersom 

de upplever att risken med att inte kunna betala lånen är för stor. Detta kopplar an 

till att den upplevda lönsamheten inte är tillräcklig för att kunna utveckla gården i 

den riktning som man kanske skulle vilja och att risken med att våga investera är 

alldeles för hög. Följande citat visar den problematiken: 

“Jag tror att, och det är ju det som är visionen med det här, att kanske utöka 

lammproduktionen, att fick jag mer lamm så skulle det kanske kunna bära en 

heltidstjänst liksom och det är väl det som vi funderat lite på att kanske. Så man kunde 

få in såpass liksom, men då är man tillbaka lite till det här med risk och då tänker man 

kanske lite för mycket på det för, att då tänker man ju genast att jo jag kan ju få in en 

lön kanske på det kanske, men då har jag ju satt mig i 2-3 miljoner i skuld för ett bygge 

som står där ute.” (Medverkande C) 

De medverkande hade även en tydlig strategi med att hålla ner kostnader vid 

investeringar, exempelvis genom att hellre köpa begagnat än att investera i ny 

utrustning eller maskiner. Två av de medverkande uttryckte dock en viss ånger över 

att de inte investerat i ny utrustning direkt. En större initial investering hade kunnat 

eliminerat osäkerhet, så som eventuella stillestånd och höga reparationskostnader, 

som gamla maskiner och djurstall. Vidare belyser de tydliga strategier för att 

hantera risk. Där medverkande C hade en strategi vid försäljning av spannmål där 

hen försökte att sprida riskerna med att inte sälja allt vid ett tillfälle. Strategin var 

att försöka sälja vid fyra tillfällen under året, där medverkande C betonade att det 

inte var för att hitta pristopparna, utan det var för att få ett bättre medelpris på sin 

spannmål:  

“Det är ju inte första gången som sitter med lite vete kvar, som man har fått sålt till lite 

lägre pris, men man får hela tiden, säljer man, om man tänker sig att man säljer det, jag 

tänker lite på hösten, lite på vintern och kanske att man gör upp det på 3-4 

försäljningstillfällen under året liksom då har man ju iallafall, man prickar kanske inte 

toppen, men man får ett schysst medelpris.” (Medverkande C) 

Medverkande A hade istället en annan strategi och ansåg att prisfluktuation var en 

kalkylerad risk som hen hade med sig. Hen poängterade även att, när man testar 

något nytt i företaget, så gäller det att testa i en skala där man är bekväm med att 

det kan gå dåligt. Medverkande B:s strategi för att motverka risk, där hen arbetade 

mycket med entreprenadverksamhet, var att det var bättre att ha tio små kunder än 

en stor kund när hen exempelvis pressade halm. 
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“Ja, men det är lite som jag resonerar med mina kunder, när jag är ute och pressar halm. 

Ja, jag hellre tio små kunder än en stor. För betalar det inte den där stora? Eller går det 

konkurs eller vad han nu gör? Ja, då är jag rökt faktiskt.” (Medverkande B) 

Strategierna för risk visar även att en viss form av motståndskraft finns i de valda 

strategierna. Detta tyder på att de inte känner sig helt utlämnade åt slumpen och att 

det finns strategier för att hantera osäkerheten som småskalig producent. Allt detta 

visar att det finns en form av resiliens för att klara oförutsedda händelser och att 

anpassa sig efter rådande omständigheter. Detta leder oss in på nästa tema som vi 

valt ut i den tematiska analysen av empirin. 

4.3 Att vara motståndskraftig 

Från den tematiska analysen av empirin framträdde ett brett och stort tema som 

bland annat inkluderade strategier för att hantera oförutsedda händelser. Fler av 

resonemangen från de medverkande beskrev hur resiliens gav en trygghetskänsla 

för dem själva. 

Medverkande A beskriver hur diversifieringen i företaget fungerar som en form av 

resiliens för att kunna överleva vid oväntade händelser. Den medverkande redogör 

för hur hens verksamhetsgrenar kan täcka upp ekonomiskt för varandra vid en 

eventuell olycka eller kris. Den strategin tillämpas för samtliga verksamhetsben: 

“Alltså, att ha många ben att stå på, egentligen. Som jag tänker just nu, så är räntan ju 

det som, om jag skulle sluta göra allt annat, så är det framförallt den som kostar. Som 

det ser ut nu så kan jag liksom bära den, om jag tappar ett ben att stå på så. Säg att åskan 

slår ner och alla tjurar dör och jag får ingenting på försäkringen. Ja, skittråkig förlust. 

Men då täcker mina andra grenar, så att jag fortfarande kan hanka mig fram. Det skulle 

inte innebära en konkurs för min del. Så tänker jag med alla ben som jag står på. Jag 

kan tappa ett, jag kanske till och med kan tappa två.“ (Medverkande A) 

De andra två medverkande beskrev också diversifiering och att sprida risker som 

ett steg i att utveckla resiliens. Medverkande C berättade hur hen resonerade kring 

grödval i förhållande till extremväder. Planen var att eventuellt odla en mer 

torktålig gröda som vid händelse av torka, även kan användas som foder till djuren.  

Kostnadsplanering var något som alla de medverkande belyste. Framförallt beskrev 

medverkande A och B hur de försökte planera kostnader för insatsvarorna. Detta 

dels för att få ett jämnare kassaflöde och dels för att skapa utrymme för eventuella 

oväntade kostnader. Medverkande A berättade om ett särskilt tillfälle där ett 

impulsivt inköp av en stor mängd konstgödsel slutade betydligt dyrare än vad det 

hade behövt. Efter detta tillfälle förbättrade hen sin strategi kring gödningsinköp, 

genom att börja dela upp inköpen.  
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“Nu har jag börjat dela upp mina gödningsinköp också. För att jag gjorde en fantastiskt 

jävla jättedålig gödningsaffär. När de sprängde gasledningen i Östersjön. För att då fick 

jag en panik och köpte all min gödning då. Till typ tre gånger priset som det kostade sex 

månader senare.” (Medverkande A) 

Medverkande B förklarade att genom planering och inköp i god tid, kunde hen dels 

spara arbetstid men också minimera kostnader. Vidare berättade medverkande B 

hur hen brukar göra tillräckligt stora inköp för att ha ett lager som räcker hela 

säsongen. 

“Jag försöker ju. Det är väl både ur ekonomisk synpunkt och arbetsmässigt och allting. 

Att köpa hem så mycket foder och grejer och sånt i tid. Så att man klarar det hela 

säsongen. Ja men som spannmålslager, så har jag lager så att jag klarar det hela 

säsongen. Dels för att det spar ju arbetstid på vintern när jag ska hålla på med det. Och 

sen så. Då kan man ju ändå köpa lite när det är bättre priser. Och då klarar jag ju mig 

liksom. Och då är det ju lättare. Då vet jag ju att den kostnaden är klar, och då kan jag 

lättare klara om det blir några andra oförutsedda kostnader eller utgifter som kommer 

under säsongen. Det är väl lika med sånt foder som jag köper, ja men färdigfoder och 

mineraler och sånt med. Så tar jag väl hem ordentligt när man väl gör det.” 

(Medverkande B) 

Medverkande A berättade att hens vilja är att ha en buffert i form av likvida medel 

vid händelse av oförutsedda utgifter. Samtidigt förklarade hen att i dagsläget 

utgjorde bufferten pengar från lönearbetet utanför lantbruksföretaget.  Vidare 

beskrev den medverkande att ha en säkerhet i form av en buffert utgjorde en 

trygghet. 

“Jag har någon tanke om att jag vill ha, alltså att jag har, kanske typ halva min 

omsättning i pengar, som jag kan ta av och på kort varsel. Just för om man får 

oförutsedda utgifter. I mitt fall just nu, handlar det ju om att jag skulle behöva ta privata 

pengar. Men det är ju ändå mina pengar. Jag tycker att det känns tryggt på något sätt att 

ha en buffert som jag kan ta om det behövs, när det behövs, och det är väl också en del 

i att vara motståndskraftig” (Medverkande A) 

Medverkande C poängterade också tryggheten för sig själv i att ha någon form av 

buffert. Skogen nämndes återkommande bland de medverkande som en säkerhet 

och något som kan användas för att hantera och klara av stora oförutsedda händelser 

eller kriser.  

“Jo men det är ju som jag sa till dig att det är ju skogen liksom, så man har, så det finns 

en buffert på skogskontot för annars hade jag inte haft det hade jag fan inte kunnat sova 

utan man måste ju ha så att man vet att liksom, att det finns nånting om det skulle skita 

sig liksom” (Medverkande C) 

Slutligen resonerade medverkande A om hur småskaliga kan ha det lättare att ändra 

riktning och vara mer flexibel om så behövs. Detta jämfördes med större 

producenter, som blir mer låsta vid stora investeringar som exempelvis mjölkstallar. 
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Däremot poängterade den medverkande att det bygger på att man som individ är 

förändringsbenägen.  

“För de småskaliga så är det ju betydligt enklare att ändra riktning för att följa strömmen. 

Det bygger ju också på att man är en människa som klarar av förändring. Det finns ju 

gott om folk som står där och ser hur det rinner dem över huvudet och står och drunknar 

i stället för att simma liksom.” (Medverkande A) 

4.4 Att bredda för att stå stadigt 

Det sista temat i den tematiska analysen är “Att bredda för att stå stadigt”. Temat 

betonar diversifiering som en nödvändighet för att kunna överleva som småskalig 

producent. De medverkande menade att den upplevda lönsamheten inte riktigt var 

tillräcklig för att klara sig enbart på primärproduktionen. Medverkande A hade ett 

annat arbete utanför lantbruket som anställd, medverkande C hade en liknande 

situation där hen hyrde ut sig själv som arbetskraft till andra lantbrukare och ibland 

andra företag inom industri/verkstad. Medverkande B hade diversifierat sig genom 

att köra en del entreprenad med egna maskiner och även ibland arbeta hos andra 

lantbrukare på F-skatt. I citatet nedan ger medverkande B sin syn på behovet av att 

ha en sidoverksamhet. 

“Alltså det skulle ju inte gå utan det, eller visst skulle det väl gå att hanka sig fram. Men 

jag skulle ju aldrig kunna köpa några nya grejer eller liksom, då skulle jag ju inte ha råd 

att köpa gården heller den dagen. Så är det ju. Så utan sidoverksamheten skulle det ju 

inte gå. Så är det ju.” (Medverkande B) 

Även medverkande C hade en liknande syn på sin sidoverksamhet och poängterade 

dess betydelse. Samtliga medverkande var överens om att lönsamheten inte var 

tillräcklig för att klara sig på primärproduktionen och att det är nödvändigt för dem 

att diversifiera verksamheten. Oavsett detta, var de överens om att de ändå inte 

skulle vilja ha enbart primärproduktionen som sin enda inkomstkälla. 

Diversifieringen gav också ett mervärde i att komma ifrån gården för att hämta 

inspiration och för att träffa andra personer som medverkande B ger ett tydligt 

exempel på. 

“Det är ju trevligt att komma ut och se sig omkring. Sen så ser jag det som väldigt 

positivt att komma ut till gårdar och få nya idéer. För man blir ju jävligt lätt insnöad. 

Ska man gå här själv i skogen och se sina får varje dag, ja man kommer ju bli 

hemmablind så det bara visslar om det. Det är väl tack vare det, mycket av lösningarna 

jag har på många grejer, det är väl tack vare att man varit ute och sett annat.” 

(Medverkande B) 

Medverkande A menar också att det gäller att se möjligheterna och resurserna som 

finns på gården. Att man till exempel diversifierar utifrån de förutsättningar man 

har och gav följande citat: 
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”Men jag tänker också att det är, om man ska lyckas som småskalig så handlar det nog 

om att, Ja men som mina byggnader som inte är bra till någonting. Om jag kan hitta 

någonting som jag kan ha dem till. Då går de ifrån att vara en belastning till en tillgång.” 

(Medverkande A) 

Medverkande C gav ett tydligt exempel på behovet av diversifiering, då 

lönsamheten inte är tillräcklig och visar även att sidoverksamheten är ett 

komplement för att stötta primärproduktionen. 

“Jag hyr ut mig själv liksom, jag är ju vid [en kollega] till exempel när vi sätter potatis 

då. Så det är ju bara då att jag fakturerar timmar då liksom, sen är jag med 

[företagsnamn] verkstaden på stor stoppet på [företagsnamn]. Tre veckor om året brukar 

jag vara med där och då, det är ju ungefär på dem här tre veckorna, så är det ju nästan 

100 tusen in liksom, men det är ju bara direkt in i, det går ju in liksom i, på företagskontot 

liksom sen det går ju bara ihop med allt annat.” (Medverkande C) 

Medverkande A menade också att man måste släppa taget kring det traditionella i 

att enbart klara sig på primärproduktionen. Där hen ansåg att vissa lantbrukare 

troligtvis skulle se det som ett misslyckande att ha en sidoverksamhet på gården, 

men att man får nöja sig med att det är så. 

“Ja, om vi tänker att primärproduktionen är nötköttsproduktionen. Det är klart, hyrorna 

är en sådan, alltså diversifiering. Sen så kör vi lite traktor på entreprenad, så mycket som 

jag hinner och orkar. Det är också diversifiering. Det här byggprojektet, det är ju en helt 

annan gren ju. Jag tror att det är, det är nog inte lösningen för alla. Men det är helt klart 

en bra lösning för mig. Jag tycker att det funkar bra. Sen tror jag också att det finns 

många, som på något sätt tycker att det är lite att misslyckas. Att man inte kan göra en 

grej och leva på den. Men där tror jag kanske att man får släppa stoltheten lite grann och 

ta saker för vad det är.” (Medverkande A) 

Avslutningsvis fann vi ett citat från medverkande A som sammanfattar alla de 

teman som presenterats. Medverkande A tydliggör vikten av diversifiering och hur 

det kan vara en strategi för att hantera stora risker som finns i lantbruket. Vidare 

resonerar hen kring att vara flexibel och kunna ändra produktionsinriktning eller till 

och med sluta om så krävs, vilket beskriver en typ av motståndskraft:  

“Jag hade inte velat stå på bara ett ben. Det är jätteviktigt för mig, för jag tänker så här, 

det är klart att jag fattar dem som skaffar massa mjölkkor. De blir skitduktiga på att 

leverera mjölk. Men tänk då om man står där med sin investering på 100 miljoner och 

så sitter man helt i knät på [företag] mjölkpris. Alltså, att lägga allt de krutet och så är 

det en faktor som kan styra hur det går? Det tycker jag är ganska modigt. I mitt fall då 

kanske man tänker samma sak, att jag har satt alla mina ägg på [slakteri] avräkningspris. 

Men då tänker jag att jag kanske säljer lite köttlådor. Jag pratar med olika slakterier. Att 

man är med hela tiden. Att man kanske är beredd på att helt plötsligt kanske inte är det 

tjurar jag ska ha, utan jag kanske ska köpa kvigor eller kanske ska ha dikor, rätt som det 

är kanske jag inte ska ha djur alls och då har jag gjort min ladugård på det sättet att det 

går att använda till någonting annat" (Medverkande A) 
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5.   Diskussion 

I detta kapitel diskuteras och besvaras forskningsfrågorna och syftet utifrån vårt 

teoretiska ramverk.  

5.1 Att leva med risk – en normalisering av oro 

Intervjuerna visar att det finns ett tydligt samband mellan den upplevda 

lönsamheten och riskfaktorn i deras lantbruksföretag. De medverkande ger flera 

exempel på den oro och risk som finns inom det småskaliga lantbruket idag. 

Däribland ovissheten om de stora kapital som årligen satsas i företaget, kommer att 

returneras eller ej. Samtidigt fanns det tydliga strategier för att motverka risken i 

det småskaliga lantbruket. En av de medverkande menade att risk är något man 

måste ha med sig vid kalkylering. Dessutom var det viktigt att sprida sina risker vid 

försäljning av spannmål genom att dela upp försäljningstillfällen under året för att 

stå emot prisfluktuationer. En annan strategi som småskalig, för att hantera risken 

kring osäkra inkomster, var att hellre ha flera mindre kunder än en stor kund vid 

entreprenadkörning.  

Alla dessa strategier och tankar är något som de småskaliga lantbrukarna ständigt 

bär med sig och lever med för att stärka sitt företag mot olika typer av risker. Det 

innebär att hanteringen av risk för de småskaliga lantbruken till viss del har blivit 

normaliserat och i allra största grad behövs för att uppnå lönsamhet. Detta kan 

styrkas av den syn som Hardaker et al. (2015) ger på risk, där det menas att risk är 

en faktor som måste tas i beaktning vid beslutsfattande. Risk behöver dessutom 

hanteras med effektivitet och med utgångspunkt i organisationens eller i individens 

egen förmåga att klara oförutsedda händelser kopplat till riskfaktorn. Hardaker et 

al. (2015) beskriver fem olika typer av risk - produktionsrisk, pris – och 

marknadsrisk, institutionella risker, personliga risker och finansiell risk. Till 

produktionsrisker hör de risker som uppstår i samband med primärproduktionen 

som exempelvis vädrets påverkan, sjukdomar och skadedjur (Hardaker et al. 2015). 

En sådan tydlig risk som de medverkande ger är viljan att kunna utveckla eller utöka 

primärproduktionen men risken med att investera är alldeles för hög. Pris och 

marknadsrisk innebär istället de risker som är kopplade till föränderliga och osäkra 

priser på insatsvaror och marknadens fluktuation (Hardaker et al. 2015; Komarek 

et al. 2020). Även här återger de medverkande ett exempel på detta där de 

småskaliga riskerade att få ett lägre pris och lägre prioritet vid försäljning av sina 

produkter. Medverkande B ger även ett exempel på att de småskaliga producenterna 

bör ha samma prioritet som de storskaliga vid leverans av insatsvaror även fast 

omsättningen inte var lika omfattande. 
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Vi kan därför säga att det finns flertalet olika typer av risk inom lantbruket. Dessa 

risker går ofta att sammankoppla till de omgivningsfaktorer som cirkulerar kring 

lantbruksföretag. För att hantera sådana riskfaktorer måste den småskaliga 

producenten anpassa sin verksamhet efter dessa, vilket utgör grunden i 

contingencyteorin (Dergård 2016). Lantbruksföretag måste anpassa sina strategier 

till den specifika risken i fråga, vilket kan vara svårt för företag att lyckas med. 

Samtliga av de medverkande visar dock att de har väl utarbetade strategier för att 

anpassa sin verksamhet till den specifika kontexten där risken kan identifieras. 

Vi kan utifrån intervjuerna se att de småskaliga lantbruksföretagen mycket väl 

anpassar sig och utvecklar strategier för att hantera olika riskfaktorer. De 

medverkandes strategier är väl sammankopplade med den upplevda lönsamheten 

och dessa bidrar till att påverka lönsamheten i en positiv riktning. Vidare innebär 

detta att det småskaliga lantbruket är innovativt när det gäller att ta sig igenom 

vardagen som småskalig producent för att skapa stabilitet, bibehålla en god 

lönsamhet och utveckling i sitt företag. 

5.2 Att vara motståndskraftig – en ständig anpassning 

Intervjuerna visar att det finns ett behov för småskaliga lantbruk att ha en viss 

motståndskraft i företaget. Empirin beskriver bland annat olika strategier för att 

utveckla organisatorisk resiliens, men också positiva effekter av resiliens. De 

medverkandes strategier berörde främst förmåga att hantera oförutsedda kostnader. 

Att ha en buffert och planera inköp av insatsvaror, var två faktorer som samtliga 

medverkande belyste som viktiga delar i företagets resiliens. Bufferten kunde dels 

vara i form av likvida medel och dels i form av tillgångar, som vid eventuell kris, 

går att avyttra. Skogen beskrevs som en sådan tillgång. Att planera inköp, kan både 

vara kostnadseffektivt och samtidigt skapa utrymme för eventuella oväntade 

kostnader. I resultatet framkom även händelser där småskaliga lantbruksföretag 

mött motgångar, men klarat av dessa, anpassat sig och samtidigt utvecklats. I 

empirin underströks även resiliens som något som gav en trygghetskänsla för 

företaget, men framförallt för individen i företaget. Resultatet indikerade även att 

småskaliga lantbruk kan vara mer flexibla än större mer specialiserade företag.  

Duchek (2020) beskriver att företag behöver besitta organisatorisk resiliens för att 

klara oväntade händelser, anpassa sig och utvecklas. Vilket går i linje med den 

empiri som insamlats i denna studie, där de medverkande poängterar att resiliens 

många gånger är en förutsättning för att bedriva sin verksamhet. En intressant 

aspekt som framkom i empirin var betydelsen av organisatorisk resiliens för 

individen i företaget. De medverkande uttryckte att någon form av resiliens gav 

trygghet och utan den hade den egna oron och ångest varit mer påtaglig. Lantbruket 

är en speciell bransch, där företagaren själv ofta lever i och med verksamheten 
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konstant. Det kan därför vara svårt att distansera sig från företaget, vilket skulle 

kunna vara en förklaring till att organisatorisk resiliens uttryckligen gav trygghet 

för individen. En av studiens medverkande gav ett intressant perspektiv på resiliens, 

då hen uttryckte att det egna lantbruksföretaget var en form av resiliens i privatlivet. 

Skulle hen bli av med sin anställning på sitt lönearbete utanför lantbruket, så fanns 

möjligheten att arbeta mer inom lantbruksföretaget och på så sätt fortfarande få en 

inkomst. Resiliens blir således ett begrepp som kan ses ur flera perspektiv och får 

en bred betydelse när vi studerar det i småskaliga lantbruksföretag. 

Organisatorisk resiliens omfattar dessutom förmågan att kunna utvecklas, dels som 

företag i sig, men också i avseende på att utveckla och förbättra nuvarande resiliens. 

Ruiz-Martin et al. (2018) beskriver hur en organisations resiliens kan kategoriseras 

in i olika nivåer och genom att förbättring och utveckling kan organisationen 

avancera bland nivåerna. Slutligen kan organisationen uppnå en nivå av resiliens, 

där företaget både klarar, anpassar sig och till och med frodas av utmaningar. I vår 

studie har det framkommit empiri som beskriver hur oförutsedda kostnader och 

händelser drivit företaget till förbättring. I det aktuella fallet beskriver berörd person 

hur händelsen både påverkat företaget och personen i fråga. Händelsen resulterade 

i bättre rutiner och planering i företag, medan på en personlig nivå beskrevs 

händelsen som en viktig lärdom och insikt i hur stress kan bidra till orationella 

beslut. 

De olika iakttagelserna om organisatorisk resiliens inom lantbruk kan med stöd av 

contingencyteorin tolkas som en anpassning till förutsättningar. Företag inom 

lantbruksnäringen har en annan struktur och andra förutsättningar, som skiljer sig 

från många traditionella företag i andra branscher. Det blir därför förståeligt att 

innebörden av organisatorisk resiliens kan också variera beroende på bransch. 

Organisatorisk resiliens inom lantbruket skulle baserat på empirin även kunna 

inkludera motståndskraft, trygghet och utveckling på individnivå. 

Sammanfattningsvis visar studien att småskaliga lantbruksföretag ser 

organisatorisk resiliens som viktig för både företaget, men också för lantbrukaren 

själv. Genom att se på organisatorisk resiliens ur ett contingencyteoretiskt 

perspektiv kan vi förstå hur innebörden av begreppet kan variera, beroende på 

verksamhet och företag.  

5.3 Att bredda för att stå stadigt – även vid stilla vind 

I intervjuerna framkom det att de medverkande inte riktigt upplevde att 

lönsamheten var tillräcklig för att klara sig på primärproduktionen. Samtliga av de 

medverkande hade sysselsättningar som inte enbart var kopplade till 

primärproduktionen. De var även tydliga med att de inte enbart skulle vilja ha 

primärproduktionen som sin enda inkomstkälla. Främst för att de upplevde att 
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diversifieringen som de genomfört, med att vara på andra ställen än på deras egna 

lantbruk, hade en positiv påverkan på dem. De var nöjda med att komma ut och se 

annat för att få inspiration till sitt eget företag, vilket medverkande B tydligt 

beskriver i ett citat från resultatet. Med detta menar de medverkande att 

diversifieringen gav många mervärden och var en förutsättning för företagens 

lönsamhet. Medverkande C ger ett exempel på att även fast hen arbetar mycket 

utanför primärproduktionen, går det som hen tjänat in under perioden direkt in i den 

övriga verksamheten för att stödja upp den. Samtidigt menade medverkande A på 

att det är viktigt att se de resurser som finns på gården och att man anpassar sig efter 

de förutsättningarna. I empirin menar även medverkande A att många lantbrukare 

kan se diversifiering som något negativt och att om man diversifierar sig så har man 

misslyckats som lantbrukare. Å andra sidan om man diversifierar sitt företag och 

samtidigt utvecklar flera inkomstkällor kan det knappast ses som något negativt. 

Detta borde istället ses som en strategi för att stärka och utveckla sitt företag i en 

positiv riktning. Det innebär att man aktivt breddar sig för att stå stadigt trots stilla 

vind. 

Vi kan därför bekräfta utifrån det som nämnts ovan och det som teorin påstår att  

det är svårt att hitta en konkret definition av vad diversifiering innebär, eftersom 

det ofta beror på det specifika sammanhanget (Miaris et al. 2025). Miaris et al. 

(2023) ger två exempel på hur diversifiering kan delas upp inom lantbruket, där 

benämns lantbruksdiversifiering som en och gårdsdiversifiering som en annan. 

Gårdsdiversifiering innebär att man använder de resurser som finns tillgängliga på 

gården för att utveckla fler inkomstkällor utanför primärproduktionen. 

Lantbruksdiversifiering innebär istället att man genererar fler inkomstkällor genom 

att utveckla den befintliga primärproduktionen som exempelvis odling av andra 

grödor eller att ha fler djurslag (Miaris et al. 2023). Medverkande B använder sina 

maskiner vid entreprenadkörning för att utöka sina inkomster, medverkande A 

försöker att hitta användning för sina befintliga resurser och medverkande C 

använder sig själv som resurs för att arbeta utanför primärproduktionen för att på 

så vis få flera inkomstkällor. 

Återigen kan vi med contingencyteorin tolka diversifiering som en tillämpad 

strategi för stå emot de omgivningsfaktorer som påverkar det småskaliga lantbruket 

och dess lönsamhet. Omgivningens påverkan på företaget driver dem till att 

strukturera om och effektivisera sitt företagande med diversifiering för att bibehålla 

sin lönsamhet. Så blir det därför en naturlig del och strategi i det småskaliga 

lantbruket att diversifiera sig. 
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Denna utveckling av temat “att bredda för att stå stadigt - även vid stilla vind” 

betonar varför det småskaliga lantbruket har diversifiering som en naturlig del i 

deras företagande. Detta kan stödjas med inspiration från vad som sagts tidigare i 

detta delkapitel om diversifiering. Där de medverkande ger tydliga exempel på 

deras strategier för att motstå den ständigt föränderliga omgivningen. Det innebär 

att det småskaliga lantbruket mycket väl använder sig av diversifiering som en 

strategi för att stärka och utveckla sitt företag samtidigt som målet är att bibehålla 

lönsamheten i företaget. 

5.4 Avslutande diskussion 

Empirin i studien visar dels hur risk, resiliens och diversifiering behandlas som 

separata aspekter och dels hur de ofta integrerar med varandra. Integrationen mellan 

risk, resiliens och diversifiering tyder på att småskaliga lantbruksföretag behöver 

kunna hantera och ta hänsyn till alla dessa aspekter, i avseende på lönsamhet och 

utveckling. Detta kan förklaras genom att företag som anpassar sin struktur till 

omgivningen kan nå en bättre effektivitet (Dergård 2016). Effektivitet påverkar i 

sin tur ett företags lönsamhet (Marton et al 2020). I figur 3 illustreras relationen 

mellan aspekterna och lönsamhet ur ett contingencyperspektiv, baserat på studiens 

resultat. 

 

Figur 3: Relationen mellan risk, resiliens och diversifiering i förhållande till lönsamhet, 
utifrån contingencyteoretiskt perspektiv i småskaligt lantbruk. Egen bearbetning 
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Figuren visar att specifika utmaningar och förutsättningar hos de småskaliga 

lantbruksföretagen påverkar valet av riskstrategi, innebörden av resiliens och 

betydelsen av diversifiering. Dessa tre aspekter påverkar i sin tur lönsamheten. 

Baserat på empirin i studien kan vi förstå att valet av riskstrategi beror på den 

specifika risken och utmaningen samt att småskaliga lantbruksföretag har särskilda 

förutsättningar som kräver en anpassad strategi. För lantbruksföretag är det 

nästintill omöjligt att inte beakta och hantera olika risker, eftersom branschen är så 

pass riskutsatt. För att företagen ska nå lönsamhet behövs därför väl anpassade 

riskstrategier. Desamma gäller aspekten resiliens, att inneha resiliens i företaget är 

en förutsättning för överleva och på sikt bibehålla lönsamhet. Förutsättningarna för 

småskaliga lantbruksföretag gör att man ofta lever i och med företaget, vilket gör 

att resiliens blir viktigt för både företaget och för lantbrukaren själv. God resiliens 

ger trygghet, vilket utgör en viktig faktor för nuvarande drift och för utvecklingen 

av företaget. Diversifiering tillämpas och utformas dels på grund av lantbrukets 

specifika utmaningar, så som låg lönsamhet och varierande omgivningsfaktorer och 

dels för lantbrukarens egna intressen och välbefinnande. Diversifieringen utgör en 

viktig faktor för att nå lönsamhet och för utvecklingen av företaget men också som 

säkerhet i avseende på lantbrukets risker. Vilket leder in på sambandet som finns 

mellan de tre olika aspekterna. Empirin i studien ger exempel på när diversifiering 

används som ett verktyg för att minimera risker och samtidigt stärker 

motståndskraften i företagen. Likaså återfinns exempel när rena riskstrategier också 

bidrar till att bygga resiliens i företaget. På motsvarande sätt ansågs resiliens som 

en viktig förmåga att inneha, eftersom lantbruket är en väldigt riskutsatt bransch. 

Slutligen kan vi se en viss tendens till att diversifiering skulle kunna utgöra en 

nyckelfaktor för de småskaliga lantbruksföretagen. Ofta hänvisar medverkande i 

studien till någon form av diversifiering när de för diskussioner kring risk och 

resiliens. 

Vidare betonar contingencyteorin vikten av att anpassa organisationer efter de 

rådande omgivningsfaktorerna, men de medverkande visar att anpassning inte bara 

sker reaktivt, utan många gånger är proaktivt, vilket contingencyteorin sällan lyfter 

fram. Det gör att contingencyteorins fokus på att anpassa sig direkt vid uppkomst 

av en situation utvidgas till att anpassa sig förebyggande istället. Eftersom vi tittat 

på risk, resiliens och diversifiering med hjälp av contingencyteorin belyser detta att 

teorin även kan användas för att se på situationer där en anpassning behövs för både 

ett makro och mikroperspektiv. 
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6. Slutsatser 

I detta kapitel kommer vi att dra slutsatser utifrån studiens syfte och 

frågeställningar. Dessutom kommer vi att ge ett teoretisk och empiriskt bidrag och 

slutligen ge ett förslag på vidare forskning. 

6.1 Svar på frågeställningar 

Syftet med studien var att undersöka hur småskaliga lantbruksföretag resonerar och 

arbetar för att utveckla strategier och skapa stabilitet. Detta för att bättre förstå hur 

de resonerar utifrån risk, resiliens och diversifiering för att bibehålla en god 

lönsamhet och utveckling i sitt företag. Studien visar att dessa småskaliga företag 

tydligt anpassar och utvecklar strategier för att hantera de risker som eventuellt kan 

påverka lönsamheten, exempelvis genom att inte genomföra högriskinvesteringar, 

utan de satsar istället på mindre och stabilare utvecklingssteg. Resiliens är en 

central del i den småskaliga företagarens vardag där de aktivt arbetar för att stå emot 

oförutsedda händelser med strategier som är väl anpassade för att påverka 

lönsamheten minimalt. Diversifiering används för att få fler inkomstkällor och på 

så sätt stärka företagets motståndskraft och lönsamhet. Studien visade även att 

sambandet mellan det småskaliga lantbruket och individen bakom företaget är 

oerhört starkt, eftersom arbetsplats och hem ofta är sammanvävda med varandra, 

vilket skapar en närvaro och anpassning till både interna och externa faktorer som 

är ständigt återkommande. Vidare ställdes följande frågeställningar. 

 

1. Hur påverkar risk de småskaliga lantbruksföretagen och hur hanterar de risk 

i förhållande till lönsamhet i deras företag? 

2. Hur resonerar de småskaliga lantbrukarna kring resiliens i sitt företagande? 

3. Hur använder sig det småskaliga lantbruket av diversifiering för att stärka 

och utveckla sitt företag? 

De småskaliga lantbruken påverkas av risk genom att de bland annat hindras från 

utveckling, då risken vid stora investeringar är för hög på grund av den låga 

lönsamheten. Resultatet av denna studie visar även att det småskaliga lantbruket 

hanterar risk mycket väl med tydliga strategier för att motverka den identifierade 

risken och dess eventuella påverkan på lönsamheten. Vidare är resiliens något som 

de småskaliga lantbrukarna ständigt tänker på för att stå emot oförutsedda händelser 

och tydligt visar olika strategier för att något oförutsett inte ska drabba deras företag 

och påverka lönsamheten negativt. Med fokus på den sista frågan kan vi i denna 

studie dra slutsatsen att de småskaliga lantbrukarna använder diversifiering i allra 

största grad. Detta för att utveckla relevanta strategier, använda befintliga resurser 



   

 

45 

 

och för att finna inspiration till att stärka lönsamheten och bibehålla utvecklingen i 

deras företag. 

Vidare visar studien att risk, resiliens och diversifiering ofta samverkar med 

varandra, där exempelvis diversifiering kan vara en strategi för att hantera risk och 

utveckla resiliens. Denna samverkan innebär att småskaliga lantbruksföretag ofta 

behöver inkludera och arbeta kring alla aspekter för att nå lönsamhet. Det kan 

således vara svårt för småskaliga lantbruksföretag att exempelvis endast hantera 

risk, utan att beröra resiliens och diversifiering. Ur studien framkommer det även 

att småskaliga lantbruksföretag många gånger anpassar sig proaktivt till olika 

omgivningsfaktorer i avseende på risk, resiliens och diversifiering. Detta utvecklar 

contingencyteorin, som främst betonar anpassning till rådande omgivningsfaktorer. 

Sammanfattningsvis kan vi säga att de valda aspekterna ofta samverkar med 

varandra och ofta appliceras på individnivå, men att vi i denna studie kopplar 

aspekterna till organisationen. Det är därför viktigt att förstå att lantbruksbranschen 

och framförallt de småskaliga lantbruken ofta lever i symbios med sina företag. På 

grund av att företaget och organisationen långt efter arbetstid många gånger 

ständigt är närvarande då hemmet ofta är en del av företaget. Det innebär att det 

småskaliga lantbruket ständigt anpassar sig efter omgivningsfaktorerna som finns 

på både ett organisatoriskt plan men även på det personliga planet.  

6.2 Forskningsbidrag 

I detta delkapitel presenteras det empiriska och teoretiska forskningsbidraget. 

Denna studie bidrar till att bredda den empiriska och teoretiska kunskapen om 

småskaliga lantbruk och deras strategier i en föränderlig omgivning. Studien bidrar 

empiriskt genom att synliggöra och visa hur småskaliga lantbruksföretag i praktiken 

hanterar risker och möter utmaningar som uppstår i deras vardag. Empirin i studien 

visar att när organisatorisk resiliens studeras hos småskaliga lantbruk får begreppet 

en bredare betydelse där även individens behov av resiliens poängteras. Dessutom 

visade empirin att diversifiering många gånger är viktigt för att utveckla företaget i 

en riktning som ger företaget kraft till att överleva långsiktigt. Utöver detta visade 

empirin även att risk är en företeelse som det småskaliga lantbruket behöver hantera 

och bygga en motståndskraft emot långt innan risken kan identifieras. Tidigare 

forskning betonar att anpassning ofta sker i direkt anslutning till en uppdykande 

situation, men resultatet i denna studie visar istället att anpassning till situationer 

många gånger sker i förebyggande syfte. Resultatet i studien bidrar teoretiskt till 

contingencyforskningen genom att tillämpa teorin när vi ser på risk, resiliens och 

diversifiering i småskaliga lantbruksföretag. Studien stärker contingencyteorins 

grundantagande om att effektiva företag kräver en ständig situationsanpassning. De 

medverkande visar även att en anpassning inte enbart är rationellt anpassat till 
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företaget, utan kan många gånger vara ett behov av en trygghetskänsla för individen 

bakom företaget.  

6.3 Förslag till vidare forskning 

Ett förslag på vidare forskning, som kan bredda och utöka denna studies synvinkel, 

är att använda sig av en kvantitativ metod istället för en kvalitativ. Med en 

kvantitativ metod innebär det att man kan fokusera på insamling av numeriska data 

(Bryman et al. 2024). Om man gör detta kan man istället fokusera på att analysera 

kvantitativdata i förhållande till lönsamheten. Genom att använda en deduktiv 

ansats kan man utveckla en hypotes eller flera för att testa relationen mellan 

aspekternas strategier och lönsamheten för det småskaliga lantbruket (Bryman et 

al. 2024). För att på så sätt se hur stor påverkan de valda strategierna har på 

lönsamheten i företaget.  

Eftersom de som medverkat i denna studie var tvungna att uppfylla kriterierna som 

vi i förväg har satt upp skulle det istället vara intressant att bredda dessa för att 

fånga andra småskaliga producenter som inte driver traditionell lantbruksdrift med 

animalieproduktion eller spannmålsproduktion. Istället kan man därför försöka 

hitta småskaliga producenter som är specialiserade på andra grödor eller liknande 

som exempelvis odling av grönsaker, blommor och äpplen eller andra produkter 

som inte hör till det traditionella. Detta för att undersöka hur de lyckas med sin 

produktion och varför de valt den specifika/nischade produktionen.  Ytterligare en 

synvinkel med de medverkande är att vi bara intervjuat tre småskaliga företag. Det 

hade varit intressant att intervjua flera för att på så vis se om det finns vissa 

utmärkande strategier som är återkommande och gemensamt för de småskaliga 

producenterna för att hantera risk, resiliens och diversifiering. 
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Bilaga 1 

Intervjufrågor 

  

Fakta om gården/företaget 

1. Vart är gården belägen? 

2. Vilken/vilka verksamheter bedrivs på gården? 

3. Hur ser strukturen ut? Storlek verksamheten? 

 

Lönsamhet 

1. Hur ser lönsamheten ut i företaget? (Behöver ej vara siffror, utan beskriv 

med ord som exempelvis god etc) 

2. Hur ser ni på lönsamhet hos småskaliga lantbruk? 

3. Hur ser ni på förutsättningarna att bedriva småskalig produktion? 

4. Känner du dig beroende av din partners inkomst / inkomst utanför 

lantbruket? 

 

Risk 

1. Upplever ni det att man som småskalig har sämre förhandlingskraft? 

2. Om ja, hur tänker ni kring risken att eventuellt inte bli av mer produkter 

eller få sälja till ett sämre pris? 

3. Hur resonerar ni kring risk när ni eventuellt ska investera i exempelvis 

nya maskiner, utrustning, teknik, andra grödor eller annat djurslag i 

förhållande till lönsamheten i företaget? 

4. På vilket sätt påverkar riskfaktorn vid eventuell utveckling av erat 

företag?  

5. Hur ser du som småskalig lantbrukare generellt på risk i ditt företag? 

 

Resiliens (motståndskraft) 

1. Vad har ni för strategi för att bygga ett motståndskraftigt företag? 

2. Känner ni att er valda strategi har varit tillräcklig eller behöver den 

utvecklas? 

3. Vilka hinder och möjligheter har ni upplevt i ert småskaliga lantbruk när 

det kommer till att utveckla resiliens? 

4. Kan du/ni berätta om något tillfälle där motståndskraften/resiliensen i ert 

företag har räddat er ifrån stora ekonomiska förluster? 

5. Känner du att motståndskraften/resiliensen har varit tillräcklig i erat 

företag de senaste åren? 

 

Diversifiering (fler verksamhetsben/breddning/utveckling/annat utbud) 

1. Hur hanterar ni eventuell inkomstvariation i företaget?  
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2. Har ni andra inkomstkällor utanför den själva primärproduktionen? Eller 

diversifierar ni inom primärproduktionen? 

3. Om ja, vad är de bakomliggande orsakerna till diversifieringen? 

4. Hur känner ni över att behöva ha en sidoverksamhet utöver och/eller inom 

primärproduktionen i ert företag? 

5. Hur stor betydelse har en sidoverksamhet utöver och/eller inom 

primärproduktionen i ert företag? 
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

Lantbruket i Sverige har sedan 1990-talet och framåt präglats av att lantbruk hela 

tiden blir större och större för att utnyttja de fördelar som ett större lantbruk medför. 

Att utvecklingen har gått åt detta håll har medfört stordriftsfördelar för de som valt 

denna väg, men det finns fortfarande småskaliga lantbruk som ändå klarar av att 

stanna kvar i branschen med bibehållen lönsamhet. I denna studie vill vi därför 

undersöka hur dessa småskaliga lantbruk hanterar och resonerar kring de olika 

aspekterna risk, resiliens och diversifiering. Detta för att se om de utvecklar 

strategier som tydligt knyter an till dessa tre aspekter och som kan dyka upp i olika 

former i det småskaliga lantbruket. Risk kan exempelvis vara att man inte klarar av 

att betala de skulder man har, diversifiering kan m.a.o. innebära utveckling eller 

breddning av företaget som i sin tur kan vara en strategi för att bibehålla 

lönsamheten i företaget. Resiliens d.v.s. motståndskraft kan vara en viktig del i det 

småskaliga lantbruket för att stå emot oförutsedda händelser. För att undersöka 

detta har vi intervjuat tre småskaliga lantbruksföretagare. Vi kunde utifrån vårt 

resultat se att det småskaliga lantbruket hanterar, resonerar och tillämpar mycket 

väl tydliga strategier för att bibehålla lönsamheten i företaget med ett fokus på de 

tre aspekterna. Vi har valt att titta på detta utifrån ett contingencyperspektiv. 

Kortfattat innebär contingencyteorin att man anpassar sig till en situation när den 

dyker upp och att det inte finns ett universellt bästa sätt att leda en organisation. 

Resultatet skiljde sig ifrån teorin på ett sådant sätt att situationsanpassning i det 

småskaliga lantbruket många gånger sker i förebyggande syfte än i direkt 

anslutning till den uppkomna situationen. Vidare är de utvecklade strategierna 

viktiga för det småskaliga lantbruket för att lönsamheten i primärproduktionen helt 

enkelt är för dålig. Detta belyser att samhället bör engagera sig i att se till så att 

lönsamheten för dessa småskaliga lantbruk ska bli bättre eftersom vi eventuellt 

kommer att få enbart storskaliga lantbruk tillslut. 
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Publicering och arkivering  

Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i sådana 

fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering kommer 

SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet sökbart på 

internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att kontakta 

biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

 

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316 

☒ JA, jag, Hampus Almgren har läst och godkänner avtalet för publicering samt 

den personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☒ JA, jag, Lovisa Grandin har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☐ NEJ, jag/vi ger inte min/vår tillåtelse till att publicera fulltexten av föreliggande 

arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och metadata och sammanfattning 

blir synliga och sökbara. 

 

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

